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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t&€ Lejes s&é Ndértimit pér objektin:
“Rikonstruksion Bujtina “Kol Gjoni” dhe objekt shtesé né funksion t& objektit ekzistues”, me
vendndodhje né Bashkiné Tropojé. I gjithé procesi bazohet né kuadrin ligjor si vijon:

» Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér Miratimin e
Rregullores sé€ Zhvillimit té Territorit” (i ndryshuar).

= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tropojé, miratuar me Vendim Nr. 3, daté
09.12.2017 t& Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Hapésira né t€ cilén do t€ ndértohet objekti i ri ndodhet né Rrogam, njé fshat né Bashking
Tropojé, né veri t&€ Shqipérisé.

E gjithé hapésira ku parashikohet t&€ ndértohet objekti ka njé sipérfaqe totale prej 810 m2,
ndérkohé qé siperfaqgja e z&€né nga struktura ekzistuese (gjurma) €shté 147 m?, sipérfage e
z€né nga struktura e propozuar (gjurma) &shté 124.6 m2.

Objekti ekzistues €shté njé bujtiné .Bujtina ndodhet 28 km nga qyteti i Bajram Curri, rreth 1
km nga fshati Valboné dhe &shté 974 metra mbi nivelin e detit.
Ka filluar aktivitetin e saj si njé shtépi pritése né 1992.

Pastaj filluan ta vizitonin dhe mysafiré nga vende t€ ndryshme t& Evropés si Gjermania,
Polonia, Republika Ceke, Austria, Franca, Anglia dhe shumé vende té tjera. Me kalimin e
viteve ajo kishte shtuar numrin e turistéve , pérfshiré kétu edhe turistét shqiptaré.

Kjo bujtine tani &shté béré e njohur si brenda dhe jashté vendit pér mikpritjen tradicionale,
gatimin tradicional me quméshtore pér zonén dhe vendndodhjen e tij specifike.

Shtépia e miqve ka njé kapacitet prej 8 dhomash, té cilat mund té strehojné deri né 30
persona.




Fig.1 Vendodhja e zonés ku ndodhet objekti ekzistues

2. Ekstrakti Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tropojé

2.1. Fragmente té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim

Referuar Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tropojé, parcela ku propozohet ndértimi
1 kétij objekti gjendet n€ hapésirén e konturuar brenda Njésisé Strukturore N1-800 dhe N6-
38.

Projekt propozimi ndodhet né Zonat me Pérparési Zhvillimin e Turizmit, sipas Vendimit
Nr.88, daté 01.03.1993 “Pér miratimin e zonave qé kané Pérparési Zhvillimin e Turizmit”.
Gjithashtu ndodhet né Zonén e Mbrojtur “Lugina Valbonés”, Kategoria II Park Kombétar.
Emerald Site. Shpallur me VKM Nr.102, daté 15.01.1996.
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Fig.2 Fragment i hartés sé Njésive Strukturore sipas PPV Tropojé

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Projekt-propozimi zhvillohet né fshatin Rrogam Tropojé, né veri t€ Shgipérisé. Prona ka
komponent pérbérés te saj njé objekt 2-katesh + 1 kat néncati (sipas gertifikatés sé pronésisg),
i cili &shté ndértuar pas viteve ‘92, si njé shtépi pritése pér t& gjithé turistés si brenda ashtu
edhe jashté Shqipérisé.

Pér kété objekt kérkohet rikonstruksion i tij si dhe shtes€ e njé objekti té ri 3 kate + 1 kat
néncati, n€ funksion t& ekzistuesit pér t&€ patur mundésiné e zgjerimit t& aktivitetit dhe ofrimin
e shérbimeve tona pér njé numér mé t&€ madh vizitorésh, duke géné se kjo bujtine tani éshté
béré e njohur si brenda dhe jashté vendit pér mikpritjen tradicionale, gatimin tradicional me
quméshtore, pér zonén dhe vendndodhjen e tij specifike.




Fig.3 Rilevimi topografik i gjéndjes ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti i propozuar &shté njé bujtine 3 katéshe + 1 kat,i cili &shté né funksion & Bujtinés
ekzistuese. T€ dyja kéto objekte do t& aksesohen népérmjet njé strukture lidhese.

Shtesa né funksion t& objetit ekzistues, e cila do t& shérbejé si bujtine pér promovimin e agro
— turizmit, do t& mund té rrisé dhe numrin e té punésuarve, té cilét do té€ jené né shérbim té
turistave dhe késhtu do t& sigurojé t& ardhura pér njé numér punonjésish t& cilét do té
punésohen brenda pér brenda zonés sé Rrogamit.

Bujtina ka njé kapacitet prej 10 dhomash té cilat gjenden né katin e paré dhe t& dyté. Né katin
pérdhe &shté projektuar bar-restoranti, kuzhina, recepsioni, magazing, depo dhe tualete.




Fig.4 Plani i katit pérdhe té objektit




Fig.5 Plani i katit té paré té objektit
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Fig.6 Plani i katit té dyté té objektit
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Fig.7 Plani i katit té trté té objektit
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada &shté¢ menduar t€ jeté me mure guri pér té€ respektuar materialet qé jané pérdorur né
zoné (arkitektura tradicionale) dhe catia ka pjerrési t€ larté né ményré gé t& mos mbajé
déborén sipas kushteve té zonés.

Gjithashtu projekti arkitetktonik synon t€ ruajé dhe rrespektoje arkitekturén dhe tipologjiné
ndértimore t€ objektit q€ ka prané.
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Fig.8 Fasada e objektit nga peréndimi
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Fig.9 Fasada e objektit nga veriu

Fig.10 Pamje perspektive té objektit




Fig.11 Pamje perspektive té objektit

4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit.
Treguesit e Zhvillimit:

e Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

e Sipérfaqge e truallit e z&né nga struktura ekzistuese (gjurma):
e Sipérfaqge e truallit e z€n€ nga struktura e propozuar (gjurma):
e Sipérfage e ndértimit mbi toké ekzistuese:

e Sipérfage e ndértimit mbi toké e propozuar:

e Sipérfaqe e truallit e z&né nga struktura totale (gjurma):

e Sipérfage e totale e ndértimit mbi toké

e Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim:

e Intensiteti i ndértimit:

e Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:
e Numri i kateve mbi toké:

e Numri i kateve nén toké:

Treguesit e Parceles per Zhvillim:

e Zona Kadastrale: 3147 Nr. i pasurise: 267/4, 267/1/7

810 m?
147 m?
124.6 m?
353 m?
496 m?2
271.6 m?
849 m?
33.5%
1.04
13.86 m
3kt + 1kt néncati




Distancat nga kufiri i pronés:

e Veri: 1.8-3.5m Jug: 8-14 m
e Lindje:1.9-52m Peréndim: 3.6 m

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

NE térésiné e vet€, gjithé sipérfaqja e liré trajtohet me trotuar dhe sipérfage té gjelbéruara si
dhe ndricim t& ulét dhe t€ larté. Ambjenti éshté menduar si njé zoné ku banorét mund t& ulen
né stola dhe t€ relaksohen duke shijuar ambientin komod ge do t& krijohet pérreth. Territori
do t€ sistemohet me gjelbérim té ulét, t&€ mesém dhe té larté, me bimé autoktone.

Fig.12 Planvendosje e objektit




